

Số: /BC-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh quản lý nhà nước về: nông nghiệp; lâm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp, về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; Quyết định số 86-QĐ/BCĐ ngày 30/6/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, về ban hành bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đối với các loại hình và hoạt động Ban chỉ đạo cấp huyện, thị xã, thành phố và tương đương (sửa đổi, bổ sung). Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với công tác quy chế dân chủ; xây dựng kế hoạch thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân chủ cơ sở phù hợp với Ngành. Thực hiện có hiệu quả quy định của pháp luật về dân chủ trong hoạt động của các đơn vị trực thuộc; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm nêu gương của Thủ trưởng mỗi đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh những vấn đề bức xúc của nhân dân theo thẩm quyền của Sở Nông nghiệp và PTNT.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Vai trò của cấp uỷ trong lãnh đạo triển khai và thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị

Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở đồng bộ đối với 03 loại hình: dân chủ ở xã, phường, thị trấn; dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; dân chủ tại nơi làm việc theo Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 55/NQ-UBTVQH10 ngày 30/8/1998 về việc ban hành quy chế thực hiện dân

chủ trong hoạt động của cơ quan; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Công văn số 660-CV/TU ngày 15/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tiếp tục quán triệt, lãnh đạo thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện trong năm của cấp có thẩm quyền.

Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở thực hiện có hiệu quả về công tác dân chủ tại các cuộc họp định kỳ của Ban Chấp hành Đảng bộ, nâng cao vai trò lãnh đạo của người đứng đầu chi bộ ở mỗi đơn vị, khắc phục những hạn chế trong thực hiện Quy chế dân chủ. Qua đó, Đảng uỷ đã ban hành Công văn số 106-CV/ĐU ngày 10/6/2021 để lãnh chỉ đạo khắc phục những hạn chế trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Ngành trong những năm tiếp theo.

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tỉnh về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo hoặc Ban Vận động thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 896/SNN-CCCQ ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Sở Nội vụ, về đề nghị thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Tỉnh. Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Quyết định số 250-QĐ/ĐU ngày 20/6/2022, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ Sở Nông nghiệp và PTNT và Quyết định số 251-QĐ/ĐU ngày 20/6/2022, ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Nông nghiệp và PTNT.

(Phụ lục I kèm theo).

2. Dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị

a) Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của công chức, viên chức

- Thủ trưởng chỉ đạo, điều hành thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị theo Điều 4 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ theo Điều 6 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

Trách nhiệm của người đứng đầu: thực hiện tốt công tác dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của Sở Nông nghiệp và PTNT; nâng cao vai trò

trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức đúng quy trình; tổ chức thường xuyên các cuộc họp giao ban định kỳ, hàng tháng, hàng quý và 6 tháng để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ thời gian tới. Cuối năm, lãnh đạo Sở, tổ chức đánh giá tổng kết hoạt động tại hội nghị công chức, viên chức đúng quy định; đồng thời thực hiện đánh giá, xếp loại đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; song song, Lãnh đạo Sở lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của công chức, viên chức và bố trí thời gian thích hợp để gặp và trao đổi khi công chức, viên chức có nhu cầu đăng ký làm việc; lãnh đạo Sở giao cho Văn phòng Sở quản lý trang thiết bị làm việc trong Sở bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, sử dụng tiết kiệm kinh phí được cấp; công khai tài chính, khi mua sắm thiết bị, phương tiện và các tài sản có mời các Đoàn thể tham dự; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, và quy định xử lý để xảy ra tham nhũng trong Ngành; chỉ đạo công chức, viên chức tuân thủ việc cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu, quy định trách nhiệm thực hiện và trách nhiệm giải trình những nội dung công việc Sở khi có nhu cầu (trừ những tài liệu mật theo quy định của pháp luật); chỉ đạo Thanh tra Sở tham mưu xem xét, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân thuộc thẩm quyền của Sở; xử lý công chức, viên chức khi có hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của Ngành.

Trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc thực hiện dân chủ theo Điều 6 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP: công chức, viên chức (CCVC) Ngành chấp hành nội quy, quy chế làm việc của đơn vị, thực hiện tốt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, thực hiện tốt các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp; thực thi nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước người phụ trách trực tiếp về việc thi hành nhiệm vụ của mình; thực hiện phê bình và tự phê bình nghiêm túc, thẳng thắn đóng góp ý kiến trong các kỳ họp đơn vị; đóng góp nhiều ý kiến vào việc xây dựng các văn bản, đề án của của Sở khi được yêu cầu; trong xử lý công việc được giao, khi gặp tình huống phát sinh ngoài phạm vi giải quyết CCVC của Sở đều thực hiện tốt báo cáo lãnh đạo phụ trách, đồng thời khi phát hiện hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động của Sở đều mạnh dạn báo cáo thông qua tổ chức đoàn thể, Thanh tra nhân dân để lãnh đạo Sở xem xét.

- Đánh giá việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức Hội nghị công chức, viên chức thực hiện đúng theo theo Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Hướng dẫn số 670/HD-SNV-CDVC ngày 01/4/2020 giữa Sở Nội vụ và Công đoàn Viên chức

Tình về việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Ngày 28/12/2021, Ban Giám đốc Sở đã phối hợp với công đoàn tổ chức Hội nghị công chức, viên chức. Thông qua Hội nghị đã lấy ý kiến tham gia của công chức, viên chức và người lao động đối với các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác của ngành; báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị năm trước và phương hướng nhiệm vụ năm sau; báo cáo tổng kết phong trào thi đua; đánh giá khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tại Hội nghị Lãnh đạo Sở đã tiếp thu, giải đáp các ý kiến đóng góp, kiến nghị của công chức, viên chức và người lao động; bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; kịp thời sửa đổi, bổ sung cũng như xây dựng mới các quy chế, quy định trong việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động (CCVCNLD) như: quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng,... Qua đó, mỗi CCVCNLD đã nêu cao trách nhiệm trong việc tham gia đóng góp ý kiến của mình đối với các công việc chung của Sở trước khi lãnh đạo Sở quyết định, thống nhất ban hành Nghị quyết để thực hiện.

b) Việc công khai các nội dung liên quan để công chức, viên chức được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra theo Điều 7, Điều 9 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; các hình thức công khai (*Phụ lục II kèm theo*).

Sở Nông nghiệp và PTNT công khai để công chức, viên chức biết được biết, được bàn, được làm, được kiểm tra: Công khai những chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến công việc của Sở; kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của cơ quan, đơn vị; kinh phí hoạt động hàng năm; tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm; hợp đồng làm việc, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc; đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, nâng ngạch, đánh giá, xếp loại công chức, viên chức; khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với công chức, viên chức; các đề án, dự án và việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của Sở; các vụ việc tiêu cực, tham nhũng đã được kết luận; bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật; kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ quan; các nội quy, quy chế của Sở; kết quả tiếp thu ý kiến của công chức, viên chức về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của Ban Giám đốc Sở; và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở liên quan đến công việc của Ngành. Bên cạnh, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn tạo điều kiện để công chức, viên chức tham gia kiểm tra thông qua các hình thức như: Ủy ban kiểm tra công đoàn, Ban thanh tra nhân và Thanh tra Sở. Qua việc kiểm tra, công chức, viên chức, nắm được những thông tin thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung cho toàn Ngành Nông nghiệp và PTNT.

c) Đánh giá công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị (*Phụ lục III kèm theo*).

Những việc công chức, viên chức được biết, được tham gia ý kiến, được giám sát, được kiểm tra, luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm thực hiện bằng nhiều hình thức như: niêm yết tại cơ quan, thông báo tại Hội nghị công chức, viên chức, gửi văn bản điện tử đến từng đơn vị trực thuộc Sở để công chức, viên chức biết và thực hiện. Về công chức, viên chức, người lao động chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực thi công vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ của từng cá nhân và của đơn vị. Kết quả năm 2022 không có trường hợp thắc mắc, khiếu nại, kiến nghị của công chức, viên và người lao động của Ngành Nông nghiệp và PTNT.

d) Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp của đội ngũ công chức, viên chức.

Về đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số 320/QĐ-SNN ngày 5/8/2022, ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, chỉ đạo Thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm là tấm gương mẫu mực về văn hóa và đạo đức công vụ để cho công chức, viên chức đơn vị noi theo, nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội để được Nhân dân ghi nhận và tin tưởng vào đội ngũ công chức, viên chức của Ngành. Kết quả: tinh thần và thái độ làm việc của công chức, viên chức và người lao động Sở Nông nghiệp và PTNT từng bước được nâng cao rõ rệt, sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc, nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ công vụ; các đơn vị trực thuộc Sở đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình phục vụ nhân dân; giao tiếp với nhân dân có thái độ nhã nhặn, lịch sự và lắng nghe nhân dân trình bày nguyện vọng, ý kiến; trong thực thi công vụ giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể về các quy định liên quan đến giải quyết công việc, đáp ứng những yêu cầu chính đáng của nhân dân. Trong năm 2022, Ngành không xảy ra tình trạng công chức, viên vi phạm đạo đức công vụ trong thực thi công vụ phục vụ người dân, tuy nhiên, do sơ suất trong công tác chuyên môn dẫn đến 02 trường hợp sai phạm vi phạm trong thực thi công vụ (Sở đã ban hành Quyết định số 202/QĐ-SNN ngày 15/4/2022 về kỷ luật công chức; Quyết định số Quyết định số 140/QĐ-SNN ngày 22/6/2022, kỷ luật viên chức).

Sở Nông nghiệp và PTNT luôn phát huy quyền làm chủ của nhân dân thông qua việc tuyên truyền phổ biến vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các đơn vị trực thuộc, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hiện dân chủ ở đơn vị; đặt lợi ích của nhân dân, lợi ích của công chức, viên chức của Ngành lên trước hết khi ban hành các cơ chế, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp. Bên cạnh, Sở Nông nghiệp và

PTNT thực hiện tốt công tác tiếp công dân, gặp gỡ, đối thoại với nhân dân theo định kỳ và đột xuất; lắng nghe ý kiến đóng góp qua hộp thư, qua trang web của Sở... Qua đó, xây dựng chính quyền Sở Nông nghiệp và PTNT ngày càng thân thiện, mật thiết với nhân dân, góp phần xây dựng con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo.

3. Dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan

a) Công tác cải cách hành chính; đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân

- Thực hiện các loại dịch vụ hành chính công được cấp có thẩm quyền cho phép và giải quyết công việc cho tổ chức và cá nhân.

Thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, các mức phí, lệ phí tổ chức, cá nhân phải nộp khi giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định pháp luật và được niêm yết công khai ở Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở tại Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành chính công của Tỉnh. Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang xây dựng đề án chuyển đổi số của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh Đồng Tháp; kết nối, liên thông, sử dụng các dữ liệu, sử dụng phần mềm văn bản Idesk của tỉnh liên thông với các cơ quan trong toàn tỉnh và các cơ quan ngoài tỉnh; xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ của Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 282/KH-SNN ngày 28/01/2022 rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2022. Kết quả rà soát đơn giản hóa như sau: Sở Nông nghiệp và PTNT có 103 TTHC cấp tỉnh, Sở đã rà soát tổng số 32 thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị chiếm tỷ lệ 31,06% (Căn cứ Kế hoạch số 06/KH- UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp giao cho Sở rà soát đạt chỉ tiêu 30% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết), trong đó, số TTHC kiến nghị đơn giản hóa là 15/103 TTHC chiếm tỷ lệ 14,56% vượt chỉ tiêu của UBND tỉnh giao (chỉ tiêu giao cho ngành rà soát cắt giảm 10%). Tình hình kết quả giải quyết TTHC: tổng số hồ sơ trong kỳ báo cáo là 627 hồ sơ số tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 559 hồ sơ, hồ sơ kỳ trước chuyển sang: 68 hồ sơ (trong đó nhận hồ sơ trực tuyến: 191 hồ sơ; trực tiếp là 340 hồ sơ và qua dịch vụ bưu chính công ích là 28 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 578 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 531 hồ sơ (đạt tỷ lệ 84,69%), đúng hạn: 48 hồ sơ (đạt tỷ lệ 7,5%, có 01 hồ sơ theo yêu cầu của người dân rút lại không nộp, số lượng hồ sơ đang giải quyết là 49 hồ sơ đạt tỷ lệ 7,81%) trong đó còn trong thời hạn là 49 hồ sơ. Trong kỳ báo cáo, Sở không có hồ sơ trễ hạn.

- Đánh giá công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân (*Phụ lục III kèm theo*).

Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện tốt công tác tiếp công dân, quy chế tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân đúng quy định. Kịp thời cung cấp thông tin, trả lời kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp qua tổng đài 1022. Định kỳ vào ngày 15 hàng tháng Giám đốc Sở tổ chức tiếp công dân tại Văn phòng Thanh Tra Sở (có bố trí phòng tiếp dân đúng theo quy định). Kết quả trong kỳ báo cáo: tiếp thường xuyên 04 lần, số lượng là 05 người (giảm 02 lần so cùng kỳ năm 2021); Giám đốc Sở tiếp định kỳ 01, số lượng 02 người. (giảm 03 lần so với cùng kỳ năm 2021).

- Đặt hòm thư hoặc hình thức góp ý khác phù hợp với điều kiện, đặc điểm của cơ quan, đơn vị.

Sở Nông nghiệp và PTNT có hòm thư góp ý đặt tại Sở, ngoài ra ở 7/7 đơn vị trực thuộc cũng được Sở chỉ đạo trang bị hòm thư góp ý. Vị trí đặt hòm thư dễ nhìn, thuận lợi cho công chức, viên chức và người dân khi có nhu cầu góp ý.

b) Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Đảng uỷ Sở quan tâm chỉ đạo đến các cấp uỷ đảng trực thuộc và Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức, người lao động như: Luật phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Cụ thể như: công khai, minh bạch về tuyển dụng, tiếp nhận, quy hoạch, bổ nhiệm lại, điều động công chức, viên chức theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ chính sách như nâng lương, đánh giá xếp loại thi đua, khen thưởng, kỷ luật có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động; công khai các hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên trang thông tin điện tử của Sở, các quyết định thanh tra đều được thông báo đến đối tượng thanh tra; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện tốt kê khai tài sản và kiểm soát kê khai tài sản. Tất cả các cán bộ công chức, viên chức thuộc đối tượng kê khai đều kê khai tài sản thu nhập đúng thời gian quy định. Kết quả trong kỳ báo cáo năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT không phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng.

4. Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị (kể cả kiểm tra của tổ chức đảng, tự kiểm tra nội bộ; những nơi có đơn vị trực thuộc phải kiểm tra đối với đơn vị trực thuộc).

Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Đảng uỷ tổ chức kiểm tra các chi bộ về công tác xây dựng đảng, công tác kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ. Cụ

thể:

- Đảng uỷ, UBKT Đảng uỷ kiểm tra, giám sát theo Chương trình số 215-CTr/ĐU ngày 07/02/2022 của Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông, Chương trình số 11-CTr/UBKTĐU ngày 09/02/2022 của Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Đảng uỷ đã giám sát xong 01 chi bộ TT Dịch vụ NN và Nước sạch NT, còn chi bộ Chi cục PTNT (sẽ thực hiện trong tháng 11); đã kiểm tra xong đảng bộ bộ phận chi cục Chăn nuôi Thú y và thuỷ sản, còn Chi bộ Văn phòng Sở (sẽ thực hiện trong tháng 11). UBKT Đảng uỷ đã giám sát xong Chi bộ TT Ứng dụng NN CNC; kiểm tra chi bộ 1 của Đảng bộ bộ phận Chi cục CNTY và thuỷ sản (sẽ thực hiện trong tháng 11). Qua kiểm tra giám sát, nhìn chung các Chi bộ thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả về tăng cường xây dựng Đảng; Chi uỷ chi bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức đến đội ngũ viên chức và đảng viên về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong chi bộ. Hằng năm, Bí thư chi bộ, lãnh đạo đơn vị và từng đảng viên, viên chức có cam kết rèn luyện, giữ gìn theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII.

- Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập đoàn kiểm tra quy chế dân chủ đối với 04 đơn vị trực thuộc: Chi cục Thuỷ lợi, Chi cục Kiểm lâm, Trung tâm Dịch vụ NN và Nước sạch NT, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản theo Kế hoạch số 2032/KH-SNN ngày 15/6/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Qua kiểm tra, các đơn vị đã triển khai thực hiện tốt công tác Quy chế dân chủ cơ sở, thủ trưởng các đơn vị đã thể hiện tốt vai trò trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động thực hiện quy chế dân chủ của đơn vị, thực hiện công khai những việc để công chức, viên chức biết đúng theo Điều 7 của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng nội dung và thời gian quy định theo Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ và Hướng dẫn số 670/HD-SNV-CĐVC ngày 01/4/2020 giữa Sở Nội vụ và Công đoàn Viên chức Tỉnh. Tại Hội nghị, Thủ trưởng các đơn vị, công đoàn lắng nghe tiếp thu các ý kiến của công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao, các quyền lợi liên quan đến công chức, viên chức và người lao động; thực hiện công khai báo cáo tài chính cuối năm, tạo điều kiện để công chức, viên chức và người lao động tham gia đóng góp ý kiến quy chế chi tiêu bộ, phong trào thi đua. Qua đó thống nhất Nghị quyết thực hiện cho năm sau.

5. Việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện công tác dân chủ của Tỉnh, thực hiện chỉ đạo của Đảng uỷ Sở, để thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 141/KH-UBND của Ủy Ban nhân Tỉnh, Sở Nông nghiệp đã ban hành Kế hoạch số 1460/KH-SNN ngày 09/5/2022, về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 322/KH-SNN ngày 10/02/2022, về thực hiện hiện dân vận chính quyền đến năm 2025; Kế hoạch số 981/KH-SNN ngày 30/03/2022, về thực hiện công tác dân vận cơ quan hành chính nhà nước năm 2022.

Qua Kế hoạch ban hành của Sở, các đơn vị trực thuộc đã xây dựng Kế hoạch thực hiện tại mỗi đơn vị, công chức, viên chức và người lao động của Ngành thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, góp phần đưa giá trị sản xuất toàn ngành đạt kế hoạch đề ra, đóng góp tích cực trong công tác dân chủ trong năm 2022 của Tỉnh.

6. Đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa tổ chức công đoàn và thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Công đoàn cơ sở của Ngành vận động công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị thông qua Quy chế phối hợp số 11/QCPH-CĐCS-SNN ngày 31/12/2021. Ngoài ra, phối hợp với Đoàn thể thực hiện hiệu quả dưới nhiều hình thức, làm thay đổi nhận thức về vai trò trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhất là trong lĩnh vực tiếp xúc, hướng dẫn người dân như: phối hợp tổ chức tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng giao tiếp, kiến thức chuyên môn... Qua đó khi hướng dẫn trình diễn mô hình sản xuất về lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt được người dân nắm bắt nhanh và ủng hộ thực hiện.

7. Chính quyền tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị phát huy dân chủ trực tiếp và đại diện, đồng thời thực hiện vai trò giám sát, phản biện.

Sở Nông nghiệp và PTNT tạo điều kiện các tổ chức đoàn thể trong công tác thực hiện quy chế dân chủ trong Ngành. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, tổ chức đoàn thể của sở đã bám sát Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ của Sở, để xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ, xây dựng quy chế phối hợp, làm đầu mối đại diện, thực hiện vai trò giám sát, phản biện. Qua đó, công chức, viên chức và người lao động được phát huy quyền làm chủ, nêu cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham ô, lãng phí, quan liêu của Ngành Nông nghiệp và PTNT.

8. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong cơ quan, đơn vị nhằm phát huy dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

Những việc công chức, viên chức và người lao động giám sát, kiểm tra được thông qua Ban thanh tra nhân dân. Ban Thanh tra nhân dân đã tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác; theo dõi việc quản lý và sử dụng tài chính, tài sản, việc thực hiện quy chế làm việc và các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công chức, viên chức và người lao động theo quy định.

9. Nêu mô hình, cách làm hay và kết quả đạt được của mô hình, cách làm hay mang lại trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị.

Thực hiện Công văn số 170/UBND-THVX ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp, về việc nhân rộng các mô hình mới, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác dân vận, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đăng ký thực hiện mô hình tại Công văn số 1404/SNN-VP ngày 04/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai nhân rộng các mô hình mới, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác dân vận. Kết quả: Chi cục Trồng trọt và BVTV đang xây dựng 02 mô hình thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên cây lúa và hoa kiểng. Cụ thể:

- Trên lúa: 01 mô hình, quy mô 240 ha, 337 hộ nông dân tham gia và 15 bể chứa bao bì thuốc BVTV sau sử dụng tại HTX Dịch vụ Nông nghiệp Bình Thành, xã Bình Thành, huyện Lấp Vò; nông dân tham gia mô hình đã được tập huấn 03 lần/vụ về các nội dung: hướng dẫn sử dụng thuốc BVTV an toàn và hiệu quả trên các cây trồng chủ lực; thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; quy trình phòng trừ sinh vật gây hại trên các cây trồng chủ lực cho các vùng trồng trọng điểm nhằm mục đích sử dụng thuốc BVTV tiết kiệm, ưu tiên sử dụng thuốc sinh học, phân hữu cơ, sử dụng thuốc an toàn và hiệu quả...; Đã tổ chức 10/10 lớp tuyên truyền, tập huấn cho nông dân ngoài mô hình về Chương trình hợp tác sử dụng thuốc BVTV an toàn và hiệu quả với 300 nông dân; Đã vận động ra quân, thu gom và tiêu hủy rác thải BVTV sau sử dụng 01 đợt, với tổng lượng rác thải thu gom là 390 kg¹. Mô hình đã thực hiện xong.

- Trên hoa kiểng: 01 mô hình, quy mô 50 ha với 160 hộ nông dân tham gia, đang xây dựng 01 kho lưu chứa bao bì thuốc BVTV sau sử dụng, tại xã Tân Khánh Đông, thành phố Sa Đéc; Đã tập huấn lần 2 cho nông dân tham gia mô hình; Đã thực hiện 10/10 lớp tuyên truyền, tập huấn cho nông dân ngoài mô hình với 300 nông dân tham dự. Mô hình tiếp tục thực hiện.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt mạnh

Việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đã nâng cao được hiệu quả nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong việc lãnh đạo, điều hành hoạt động đơn vị một cách sâu sát hơn. Từng bước cải tiến, hoàn thiện lề lối làm việc tránh tình trạng giải quyết công việc thiếu chủ quan, thiếu đồng bộ, thiếu dân chủ.

Thực hiện dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị có sự chuyển biến tích cực, đã góp phần nâng cao rõ ràng nhận thức trong việc phát huy quyền làm chủ tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm, ý thức tự giác, chủ động trong công việc của từng công chức, viên chức; đã tạo được môi trường làm việc thân thiện, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên chức và người lao động từng bước được nâng cao.

Vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong tổ chức thực hiện quy chế dân chủ được thể hiện rõ, phát huy được trí tuệ của tập thể trong việc thực hiện

¹ Đợt 1: 237 kg; Đợt 2: 153 kg, gồm: 40 kg bao bì và 113 kg chai lọ.

nhiệm vụ chính trị, góp phần bảo đảm được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ của đơn vị.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Một số ít công chức, viên chức trong cơ quan còn thụ động, chưa thực hiện hết vai trò, trách nhiệm của mình trong việc cùng tham gia với lãnh đạo để thực hiện một cách triệt để, có hiệu quả hơn Quy chế dân chủ ở cơ quan.

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân chưa thường xuyên, các thành viên kiêm nhiệm nhiều công việc chuyên môn nên chưa phát huy hết chức năng, vai trò giám sát trong đơn vị.

Công tác phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể trong tổ chức triển khai một số hoạt động thực hiện Quy chế dân chủ đôi lúc chưa được nhịp nhàng. Nguyên nhân, các tổ chức Đoàn thể hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, nên quỹ thời gian dành cho hoạt động này còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ NĂM 2023

1. Nêu những nhiệm vụ trọng tâm về việc chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo quán triệt, cập nhật kiến thức nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân chủ; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là chấp hành tốt các quy định về công tác dân chủ trong tình hình mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 2018 của Bộ Chính trị; Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/01/2016 của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ ngày 28/10/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Tỉnh uỷ; Quyết định số 86-QĐ/BCĐ ngày 30/6/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Công văn số 266/-CV/TU ngày 01/6/2021 của Tỉnh uỷ, về lãnh đạo khắc phục những hạn chế trong thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Nghị quyết số 01- NQ/TU, ngày 27/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác dân vận đến năm 2025; Quyết định số 1389/QĐ-UBND-HC ngày 11/9/2021 của UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021- 2030.

- Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của đảng viên, nhất là người đứng đầu. Xây dựng và thực hiện tốt văn hoá công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân

làm”, “làm dân tin” ngày càng lan tỏa, khắc phục bệnh thành tích, hành chính, quan liêu xa dân.

- Công khai, dân chủ trong các hoạt động về chế độ chính sách, quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức và người lao động; công khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, công tác cán bộ, chế độ, chính sách và thi đua khen thưởng.

2. Nêu những giải pháp để thực hiện các nhiệm vụ trên.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực chuyên môn thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành; phong trào thi đua thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều; cuối năm tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp giữa Chính quyền và Đoàn cơ sở; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện công tác dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Các đơn vị trực thuộc sở thực hiện công khai trong các hoạt động theo Điều 7, Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Hình thức công khai như: niêm yết tại đơn vị; thông qua các cuộc hội họp, hội nghị cán bộ công chức, viên chức.

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến công chức, viên chức và người lao động về các vấn đề như: kế hoạch hoạt động của năm, quý, tháng; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; công tác cán bộ; thi đua khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ, thu chi tài chính...; tổ chức sơ, tổng kết về công tác thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về công tác dân chủ và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện công tác dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những công chức, viên chức vi phạm pháp luật, có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân tại đơn vị.

3. Nêu rõ những kiến nghị, đề xuất để tiếp tục thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch có nội dung về công tác dân chủ.

- Tạo điều kiện cho công chức, viên chức làm công tác dân chủ cơ sở của các cơ quan tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ.

Trên đây là Báo Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- GD và các PGD Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (Đ).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan

Phụ lục I
CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI NĂM 2022
 (Kèm báo cáo số: /BC-SNN ngày tháng 6 năm 2022
 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

1. Văn bản lãnh, chỉ đạo về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị

TT	Số, ký hiệu	Ngày ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu
01	Số 1460/KH-SNN	09/5/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022
02	Số 981/KH-SNN	30/03/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	về thực hiện công tác dân vận cơ quan hành chính nhà nước năm 2022
03	Số 322/KH-SNN	10/02/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	về thực hiện hiện dân vận chính quyền đến năm 2025
04	Số 250-QĐ/ĐU	20/6/2022	Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ Sở Nông nghiệp và PTNT
05	Số 251-QĐ/ĐU	20/6/2022	Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Nông nghiệp và PTNT
06	Số 106-CV/ĐU	10/6/2021	Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và PTNT	khắc phục những hạn chế trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của Sở Nông nghiệp và PTNT trong những năm tiếp theo
07	số 282/KH-SNN	28/01/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

				(TTHC) năm 2022
08	số 11/QCPH- CĐCS-SNN	31/12/2021	Ban Giám đốc và Công đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT	Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở Nông nghiệp và PTNT

PHỤ LỤC II
KIỂM TRA, GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ
TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ NĂM 2022
(Kèm báo cáo số /BC-SNN ngày tháng 10 năm 2022 của Sở Nông
ng nghiệp và PTNT)

I. Kiểm tra, giám sát các đơn vị thuộc, trực thuộc

Kiểm tra		Giám sát		Đánh giá chung (Nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
Số cuộc	Số đơn vị	Số cuộc	Số đơn vị	
04	04	0	0	<p>Đoàn kiểm tra Sở Nông nghiệp và PTNT Phối hợp với Đảng uỷ, đoàn thể kiểm tra Chi cục Thủy lợi, Chi cục Kiểm lâm, Trung tâm Dịch vụ NN và Nước sạch NT, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản kiểm tra quy chế dân chủ theo Kế hoạch số 2032/KH-SNN ngày 15/6/2022.</p> <p>Các đơn vị trực thuộc Sở đã triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 1460/KH-SNN ngày 9 tháng 5 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2022; Các đơn vị có ban hành Quyết định kiện toàn Ban vận động thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; thủ trưởng các đơn vị đã thể hiện tốt vai trò trong quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động thực hiện quy chế dân chủ của đơn vị, thực hiện công khai những việc để công chức, viên chức biết đúng theo Điều 7 của Nghị định số</p>

				<p>04/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng nội dung và thời gian quy định.</p> <p>Qua kiểm tra, đoàn đề nghị các đơn vị kiện toàn Ban vận động quy chế dân chủ theo Hướng dẫn số 06-HD/BCĐ ngày 28/10/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Tỉnh uỷ.</p>
--	--	--	--	---

II. Kiểm tra của tổ chức đảng (Nếu nội dung kiểm tra liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ)

Kiểm tra		Đánh giá chung (Nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
Số cuộc	Số chi bộ trực thuộc	
3	3	<p>- Đảng uỷ kiểm tra, giám sát theo Chương trình số 215-CTr/ĐU ngày 07/02/2022 của Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Giám sát chi bộ TT Dịch vụ NN và Nước sạch NT, Chi cục PTNT (thực hiện tháng 11) ; kiểm tra Chi bộ Văn phòng Sở (thực hiện tháng 11), đảng bộ bộ phận chi cục Chăn nuôi Thú y và thủy sản.</p> <p>- UBKT Đảng uỷ kiểm tra, giám sát theo Chương trình số 11-CTr/UBKTĐU ngày 09/02/2022 của Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: giám sát Chi bộ TT Ứng dụng NN CNC; kiểm tra chi bộ 1 của Đảng bộ bộ phận Chi cục CNTY và thủy sản (thực hiện tháng 11).</p> <p>Qua kiểm tra giám sát: Nhìn</p>

		<p>chung các Chi bộ thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ tại chi bộ; Chi ủy chi bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức đến đội ngũ viên chức và đảng viên về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong chi bộ. Hàng năm, Bí thư chi bộ, Lãnh đạo đơn vị và từng đảng viên, viên chức có cam kết rèn luyện, giữ gìn.</p> <p>Đoàn kiểm tra, giám sát đề nghị: trong việc triển khai viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đảng viên hàng năm. cần liên hệ theo nhiệm vụ, vị trí công tác của bản thân; chi ủy cần kiểm tra, xác nhận nội dung vào bản cam kết; về công tác kiểm tra, giám sát đảng viên, một số chi ủy chi bộ chưa kiểm tra đạt theo kế hoạch.</p>
--	--	---

Phụ lục III
KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI,
TỔ CÁO VÀ TIẾP CÔNG DÂN NĂM 2022

(Kèm báo cáo số: /BC-SNN ngày tháng 10 năm 2022
của Sở Nông nghiệp và PTNT)

I. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại

Tiếp nhận, giải quyết				Đánh giá chung (Nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
Số lượng đơn thư đã tiếp nhận	Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết	Số đơn thư đã giải quyết	Số đơn thư tồn đọng	
1. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị				
0	0	0	0	
2. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại của công dân				
0	0	0	0	

II. Kết quả tiếp công dân

Số lần tiếp thường xuyên	Số người	Số lần thủ trưởng các sở, ngành tiếp định kỳ	Số người	Đánh giá chung (Nêu mặt được, hạn chế và nguyên nhân)
04	05	01	02	- Qua tiếp công dân, cán bộ đã hướng dẫn công dân về viết lại nội dung đơn khiếu nại và gửi đơn đúng nơi có thẩm quyền để giải quyết - Công dân rất hài lòng với hướng dẫn của cán bộ tiếp công dân